

Joannahuset
Store Søndervoldstræde 2, 2. sal
CVR: 39430770
1419 København K



Edisonsvej 1
5000 Odense C
Tlf.: +45 72 42 37 00
info@socialstyrelsen.dk
www.socialstyrelsen.dk

Sagsnr.:
2021 - 1021

Vedr. tilskuddet til Joannahuset, et børne- og ungekrisecenter (j.nr. 7165-0001)

Dato:
19. november
2021

Som opfølgning på Socialstyrelsens brev til Joannahuset af 8. juli 2021 fremsendes hermed præcisering af begrebet overnatning i forbindelse med Joannahusets tilbud efter ansøgningspuljen til ungekrisecenter (FL §15.26.19.20).

Socialstyrelsen har bedt Social- og Ældreministeriet (SÆM) om vejledning i forhold til præcisering af begrebet overnatning, og Socialstyrelsens bemærkninger herunder bygger på den vejledning, styrelsen har modtaget fra SÆM.

Socialstyrelsen oplyser på den baggrund følgende:

Det fremgår af bekendtgørelsen, at ungekrisecenteret skal være et døgnåbent rådgivningstilbud med rådgivning og vejledning, og at der derudover skal være mulighed for overnatning. Det fremgår ligeledes af bekendtgørelsen, at formålet med et ungekrisecenter er at have et sted, hvor børn og unge under 18 år i akut krise eller kriselignende tilstand, og med akut brug for hjælp og støtte, kan henvende sig for at få rådgivning og vejledning i trygge rammer.

På baggrund af kravet om, at ungekrisecentret skal have døgnåbent, skal der være mulighed for, at børn og unge kan søge rådgivning og vejledning i nattetimerne. Denne fortolkning er i tråd med kravet om, at børnene og de unge skal modtage rådgivning og vejledning, som passer til deres behov – og dermed uanset om behovet opstår i dagtimerne eller i nattetimerne.

I forlængelse heraf bemærkes, at tilbuddet om rådgivning/vejledning og overnatning er to overlappende tilbud i Joannahuset, som begge tilbydes døgnet rundt. Der er derved ikke tale om to afløsende tilbud, således at tilbuddet om rådgivning samt vejledning ophører i nattetimerne og et ophold i ungekrisecenters lokaler i nattetimerne derved automatisk vil kunne kategoriseres som overnatning.

Det bemærkes, at begrebet rådgivning og vejledning skal fortolkes således, at det også omfatter akut hjælp og støtte i trygge rammer i nattetimerne, som dermed kan give den unge det tryghedsskabende ophold, som de unge har brug for.

Tilbuddet om overnatning i Joannahuset skal ses i tæt sammenhæng med reglerne om sengepladser. Det bemærkes i den sammenhæng, at der dog vil være tale om en omgåelse af reglerne, såfremt det tryghedsskabende ophold i nattetimerne indebærer reel opredning på madrasser eller sofaer i ungekrisecenters øvrige lokaler, ud over de tilladte sengepladser, da dette vil udgøre en ekstra midlertidig sengeplads. Det vurderes dog ikke, at der er tale om en ekstra midlertidig sengeplads – og dermed overnatning-, såfremt barnet eller den unge tager helt kortvarigt hvile på sofa eller lign med fx et tæppe, når de aktuelt fortsat opholder sig i Joannahuset med henblik på at få hjælp og rådgivning.

Venlig hilsen

Anna Jin Rolfgaard

Kontorchef, Implementering, Civilsamfund og Fonde